СОВЕТ

ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 06.06.2023 № 28/1                                                                             с. Хоперское

О внесении изменений в решение Совета Хоперского муниципального образования от 11.11.2022 № 19/2 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией»
В соответствии с ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р, постановлением Правительства Саратовской области от 05.04.2023 № 292-П и Уставом Хоперского муниципального образования, Совет Хоперского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Хоперского муниципального образования  от 11.11.2023 № 19/2 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией» следующие изменения:

абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«___. По договорам аренды муниципального имущества, составляющего  казну Хоперского муниципального образования (в том числе земельных участков) либо закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями Хоперского муниципального образования арендаторам, являющимся физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в которых одно и то же физическое лицо, является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей предоставляется:».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава Хоперского муниципального образования
Балашовского муниципального района

Саратовской области                                                              С.С. Голованева
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Хоперского муниципального образования от 11.11.2022 № 19/2 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией»
В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р принято решение Совета Хоперского муниципального образования от 11.11.2022 № 19/2 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией».
В послании Федеральному Собранию 21 февраля 2023 года Президент Российской Федерации указал, что семья каждого участника специальной военной операции должна быть в зоне постоянного внимания, окружена заботой и почетом. На их нужды нужно откликаться сразу, без волокиты. Глава государства отметил, что создание специального фонда не снимает ответственности с других структур и уровней власти. Подчеркнул необходимость всем федеральных ведомствам, регионам и муниципалитетам уделять самое пристальное внимание ветеранам, военнослужащим, их семьям.

В связи с этим постановлением Правительства Саратовской области от 05.04.2023 № 292-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших                  на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции                      на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и членов их семей» предусмотрено предоставление отсрочки арендной платы также для граждан, заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей. Органам местного самоуправления области и организациям, оказывающим услуги, предусмотренные данным нормативным актом, рекомендовано предоставлять аналогичные меры поддержки.

С учетом данных рекомендаций подготовлен проект решения представительного органа о расширении категорий граждан, которым предоставляются указанные меры поддержки.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Хоперского муниципального образования от 11.11.2022 № 19/2 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией»
Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета, вместе с тем с учетом возможного уменьшения арендных платежей в соответствии с ч. 12 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект подлежит рассмотрению при наличии заключения главы местной администрации.
ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Хоперского муниципального образования от 11.11.2022 № 19/2 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией»
Принятие проекта потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов (решения Совета Хоперского муниципального образования от 11.11.2022 № 19/2) либо сделать отметку об отсутствии такой необходимости.